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Vlerésimi i doréshkrimit
Me vendimin e Késhillit Shkencor-Mésimor t¢ FSHMN (nr.: 7911) nga Mbledhja e 74-t¢, e
mbajtur me daté 26.12.2023, éshté caktuar Komisioni pér vlerésimin e doréshkrimit t& temés

Master t€ kandidates Sidorela Buzhala né pérberje:

1. Prof. Dr. Behxhet Mustafa, kryetar
2. Prof. Dr. Avdulla Alija, anétar

3. Prof. Asoc. Dr. Avni Hajdari, anétar

Komisioni, pasi analizoi doréshkrimin e késaj teme, paraqget kété:

RAPORT




I. Shénime té pérgjithshme

Punimi i diplomés Master “Vegorité gjenotoksike dhe antigjenotoksike té ekstraktit t&é bimés
Humulus lupulus L., n€ gelizat e majés s rrénjés sé qepés Allium cepa L”, pérmban 6 tabela dhe
9 figura dhe &shté e strukturuar né kapitujt: Abstrakti; 1. Hyrje; 2. Materiali dhe Metodat; 3.

Rezultatet; 4. Diskutimi; 5. Konkludimet: 6. Pérmbledhje; 7. Summary; 8. Literatura dhe 9.

Biografia.

11. Analiza e punimit

Kapitullin “Hyrje”, kandidatja e fillon me elaborimin e sfondit t& pérdorimit té¢ biméve né
kontekst t& bashkeveprimit & njeriut me biodiversitetin (Garnatje et al., 2017; Korpelainen &
Pietildinen, 2021; Bandaranayake., 2006), me fokus né pérdorimin e tyre (bimeve) si ilage dhe

suplemente t& ndryshme (Puglia et al., 2019; Bandaranayake, 2006; Ekor, 2014).

Historiku i gjaté dhe aktualiteti i pérdorimit t& biméve mjekésore si njé ményré e kujdesit par&sor
shéndetésor, &shté i ndérlidhur edhe me llojllojshmériné e biméve né regjione t& caktuara. Né
kété kuadér, kandidatja ka theksuar faktin se Kosova &shté e pasur né kété aspekt (AMMK,
2021; AMMK, 2020) dhe paraget njé "hotspot" unik t& diversitetit biokulturor me marrédhénie
komplekse midis komuniteteve dhe botés bimore e qé karakterizohet me njé pérdorim & theksuar né
trajtimin dhe shérimin e sémundjeve t& ndryshme, krijimin e ilageve, pijeve (si ¢aj) si dhe pér
ushqim (Mustafa et al. 2020; Hajdari et al., 2020; ASK, 2024). Lista e llojeve bimore q&
pérdoren né mjekésiné tradicionale né Kosové éshté e gjaté ndérsa disa nga llojet mé t&
pérdorura jang: Achillea millefolium L., Allium cepa L., Hypericum perforatum L., Matricaria
chamomilla L., Juglans regia L., Juniperus communis L., Urtica dioica L., Humulus lupulus L.

etj. (Mustafa & Hajdari., 2014).

Té dhéna mé & detajshme (duke pérfshiré pérshkrimin botanik dhe pérdorimin né mjekésing
tradicionale) pér bimén Humulus lupulus L., (ekstraktet e t& cilés jan& hulumtuar né kuadér t&
kétij punimi t€ diplomés Master) jané elaboruar né vijim, duke theksuar réndésiné e saj edhe né
kontekst t€ pérdorimit né industring e birrés (pér ruajtjen, géndrueshméring, aromén dhe shijen
karakteristike (Liu et al., 2015; Zanoli & Zavati, 2008; Chen & Lin, 2004; Korpelainen &
Pietildinen., 2021; Karabin et al., 2015; Alonso-Esteban et al., 2019)).
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Vegorité dhe efektet e observuara pér kété bimé, i atribuohen pérbérjes kimike e cila ia jep
karakteristikat (anti-inflamatore, antioksidante, antidepresive, analgjezike, antibiotike etj.)
prandaj, kandidatja ka béré njé elaborim adekuat edhe né kété kontekst.

Duke theksuar nevojén pér hulumtime t& vegorive toksikologjike t& t& gjitha biméve q&
pérdoren né mjekésiné tradicionale (pérkundér g€ jané€ promovuar tradicionalisht se jané t&
sigurta pér pérdorim) (Verschaeve, 2015))., kandidatja e ka kontekstualizuar edhe qéllimin e
hulumtimit - testimi né kushte laboratorike (in-vitro) 1 efekteve t€ mundshme citotoksike,
gjenotoksike dhe antigjenotoksike té pérgendrimeve té ndryshme té ekstraktit t€ llojit bimor

Humulus lupulus L., n& qelizat e majés sé rrénjés te Allium cepa L.

Pérgatitja e materialit dhe metodat e eksperimentit jan& paragitur né detaje né kapitullin
“Materiali dhe Metodat”, dhe jané né pérputhje me qasjen e pérdorur né hulumtimet qg
aktualisht zhvillohen né kété fushé. Jané elaboruar dhe arsyetuar pércaktimi pér metodén e
hulumtimit, parametrave si dhe analiza statistikore e tyre, ndérsa realizimi i punés
eksperimentale &shté¢ kryer né Laboratorin e Gjenetikés, Departamentin e Biologjisé -
Universiteti i Prishtinés. Efekti gjenotoksik &shté vlerésuar (me analizé mikroskopike) duke
pércaktuar frekuencén e aberacioneve (né anafazé-telofazé) dhe mikronuleuseve ndérsa €shté
analizuar edhe indeksi mitotik. Arpaxhikét (Allium cepa L.) Jané trajtuar me pérgéndrime té
ndryshme vetém t& ekstrakteve t& Humulus lupulus L., si dhe n& kombinim me njé agjens

gjenotoksik (pér t€ vlerésuar potencialin antigjenotoksik).Té dhénat e fituara jang€ analizuar mg
programin SPSS.

“Rezultatet” e hulumtimit jané paraqitur né formé tabelare, ndérsa jang& dhéné vlerat mesatare,
devijimi standard dhe signifikanca statistikore e dallimeve. Paraqitja e rezultateve &shts

shogéruar edhe me intepretim t& qarté t& pérmbaijtjes sé tabelave.

Né kapitullin “Diskutimi”, fillimisht jane paraqitur vierésimet e dhéna nga autoré té tjeré pér té
vazhduar mé tutje me diskutimin e t& dhénave t& fituara né kuadér te k&tij punimi si njé
vlerésim (n€ kushte in-vitro) i efekteve cito- dhe gjenotoksike t& ekstraktit t€ bimés te Humulus
lupulus L., n& qelizat & majés s€ rrénjés te Allium cepa L., si dhe t& potencialit pér t& mbrojtur

nga efektet cito- dhe gjenotoksike té shkaktuara nga njé agjens gjenotoksik (Paraquat).




N¢ kuadér t& diskutimit, theksohet edhe observimi pér njé potencial inhibues/antiproliferatiy t&

ekstrakteve (si ekstrakt bimor apo si trajtim i kombinuar) t& bimés Humulus lupulus L., por jo

edhe pér njé potencial gjenotoksik né kushtet eksperimentale & kétij hulumtimi. Né& bazé t&

observimeve dhe konstatimeve, éshté paraqitur edhe rekomandimi pér puné t& métejme né kété
kuadér, me synim qé té sqarohen edhe mé né detaje vecorité e kétyre ekstrakteve bimore si dhe
mekanizmave ndérlidhés té efekteve.

Kandidatja ka paragitur edhe listén e Literaturés s¢ shfrytézuar dhe diskutuar e cila &shté

adekuate me problematikén e hulumtuar.

“Pérmbledhje” dhe “Summary”, jané shkruar né ményré t& pérshtatshme dhe né pérputhje

me udhézimet pérkatése.

I11. Pérfundimi dhe propozimi

Bazuar né analizén e paraqitur mé lart, komisioni pér vlerésimin e doréshkrimit té temés sé
Master-it me titull “Vegorité gjenotoksike dhe antigjenotoksike t& ekstraktit té bimés
Humulus lupulus L., né qelizat e majés sé rrénjés s¢ qepés Allium cepa L (“Genotoxic and
antigenotoxic properties of the Humulus lupulus L., plant extract on Allium cepa L., root tip
cells”), t& kandidates Sidorela Buzhala, e vleréson pozitivisht dhe i propozon KSHM t&
FSHMN gé ta aprovojé kété doréshkrim té temés dhe t' lejojé kandidates mbrojtjen

publike me géllim té arritjes sé gradés shkencore Master i Shkencave t& Biologjisé.
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